
Dictamen 
 

Siendo las 17.30 horas del día 3 de abril de 2024 se reúne la Comisión Evaluadora 
encargada de dictaminar en la Selección Interna para efectuar 2 (dos) promociones 
modo B del cargo de Auxiliar de 1a Simple a Jefe de Trabajos Prácticos Simple, para la 
cátedra de Gnoseología y Problemas Especiales de Gnoseología (Departamento de 
Filosofía), integrada por los Profesores Esteban A. García y Horacio M. R. Banega, por 
lxs graduadxs Silvia Gabriel y Andrés M. Osswald, y las estudiantes Victoria Iniguez y 
Julieta Cocilovo.  
En vista de lo dispuesto por la Junta Departamental del Departamento de Filosofía para 
esta modalidad de concursos, el jurado exceptúa de la clase de oposición y la entrevista 
a lxs postulantes María Virginia Ketzelman (DNI 25.704.929) y Alejandro Rafael 
Laregina (DNI 26.626.270), ambxs con el cargo actual de Auxiliares de la cátedra de 
Gnoseología y Problemas de Gnoseología.  
De acuerdo al Reglamento de Selección Interna para el Ingreso y Promoción de 
Docentes en condición interina del Departamento de Filosofía, la Comisión Evaluadora 
procede a analizar y valorar los antecedentes. Una vez considerado el Plan de Trabajo y 
Coordinación de Prácticos, la Comisión Evaluadora, siendo las 19 horas del día 3 de 
abril de 2024 y, tras reunión y deliberación, procede a la elaboración del siguiente 
dictamen: 
 
Aspirante: Alejandro Rafael Laregina 
 
 

Indicador
es a 
Evalua
r. 

 
 

Valores Sugeridos. 

Jefe de Trabajo Práctico 
c/ Dedicación Semi-

Exclusiva o Exclusiva 

 
 

Antecedentes del aspirante 

 
 
Puntos 

 
 
 

Formació
n (entre 0 
y 13 pts.) 

De Grado para la Docencia 
y la Investigación (0 o 2 
pts). 

2 pts. 
(Profesorado 
o 
Licenciatura) 

 
Prof. de enseñanza media y superior en Filosofía 
(UBA) 

2 

 
De Posgrado para la 

Investigación (entre 0 
y 9 pts.). 

Hasta 5 
(Especialización), 6 

(Maestría) o 9 
(Doctorado) pts. no 

acumulativos. 

Diploma Superior y Programa de actualización en 
Docencia Universitaria (PADOC) 
Inscripto en Doctorado en curso 
 

 
 

3 

Idiomas (entre 0 y 2 pts.). Entre 0 y 2 pts. Inglés, Francés, Portugués, Italiano 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

Investiga
ción 

(entre 0 y 
13 pts.). 

 
Participación en Proyectos de 

Investigación Acreditados 
(entre 0 y 5 pts.). 

Hasta 1 (miembro 
investigador), 3 

(Co-Director/a o 5 
(Director/a) pts. no 

acumulativos. 

Co-director de proyecto financiado 

Miembro integrante de  siete proyectos de 
investigación 

 
3 

 

 
 

Becas (entre 0 y 4 pts.). 

Hasta 1 (beca de grado), 2 
(beca de maestría o 

doctorado) o 4 (beca 
posdoctoral) pts. no 

acumulativos. 

No consigna 
 
0 

 

 
Carrera de Investigador (entre 0 

y 4 pts.). 

Hasta 2 (Asistente), 
hasta 3 

(Adjunto), hasta 4 
(Independiente). 

 No consigna  
0 
 

 
 

Producci
ón (entre 

0 y 15 
pts.). 

 
 

Publicaciones (entre 0 y 11 
pts.). 

Hasta 5 publicaciones 
sin referato y hasta 11 

publicaciones con 
referato. 

2 caps. de libro, 3 arts. con referato, 1 art. sin 
referato, 1 reseña, 8 actas.  
  

 
 
9 

Participación en 
Eventos Científicos 
(entre 0 y 4 pts.). 

 
Entre 0 y 4 pts. 

1 conferencia, 8 paneles, 12 ponencias, 5 
asistencias. 4 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Actuació
n 

Institucio
nal 

(entre 0 
y 19 pts.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Docencia (entre 0 y 12 pts.). 

En la materia objeto de la 
selección (hasta 7 pts.), en 
la especialidad en el nivel 
universitario salvo en la 

materia objeto de la 
selección (hasta 4 pts.), en 

el nivel superior 
universitario salvo en la 
materia y la especialidad 

objeto de la selección 
(hasta 2 pts.), en el nivel 
terciario o medio (hasta 1 

pts.). 

- Ayudante 1a Gnoseología y Problemas Especiales 
de Gnoseología desde 2021. 
- Ayudante 2a Gnoseología y Problemas Especiales 
de Gnoseología (2016-2021) 
- Ayudante 1a int. en 2 materias del CBC desde 
2022. Previos en CBC: Ay. 1a Filosofía en CBC 
2022 y Ay. 1a 2019; Ay. 2a. Introducción al 
Pensamiento Científico (2014-20) 
- JTP interino (Fundamentos de Sociología de la Lic. 
en Psicología Univ. Atlántica, durante 2020, 2021 y 
2023) 
- Docente en Terciario (19 cargos provisionales o 
suplencias) 
- Docente de Informática en Escuela Media (2 
comisiones, 2012-13). 
 

 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 

 
Tareas de Formación (entre 0 

y 3 pts.). 

Dirección de adscriptos 
(hasta 1 pts.), tesistas 

(hasta 1 pts.) y becarios 
(hasta 1 pts.). 

No consigna  
 
0 

Extensión (entre 0 y 2 pts.). Hasta 2 pts. Una actividad (Seminario 10 hs. en Univ. Atlántida) 1 

 
 
Responsabilidad Institucional 

(entre 0 y 2 pts.). 

 
 

Hasta 2 pts. 

- Director Gral DDHH (M. de la Costa) desde 2023, 
antes Director de Promoción DDHH desde 2017. - - 
- Jefe de Área Técnica ISFD y T No 89 desde 2022 
y antes 2015-2019 (coordinación pedagógica de 
tecnicaturas y organización institucional). 

 
 

2 

Clase de 
oposición 
y Plan de 
Trabajo y 

Coordinaci
ón de 

Prácticos 
(hasta 40 

pts.). 

 
 
 
 
 

Hasta 40 pts. 

 
 
 
 
 

Hasta 40 pts. 

El Plan de Trabajo y Coordinación de Prácticos 
muestra un conocimiento sólido y preciso de los 
contenidos y bibliografía de la materia, proponiendo 
recursos didácticos originales y viables. El plan 
evidencia la idoneidad del candidato para organizar 
la cursada y las evaluaciones de manera práctica, 
coparticipativa y efectiva, destacándose la 
integración de recursos virtuales a los tradicionales y 
las estrategias para promover la participación y la 
comunicación entre estudiantes y entre profesorxs y 
estudiantes. 

 
 
 
 
 
40  

Plan de 
Investigaci

ón (sólo 
para 

Aspirantes 
a Cargos 

con 
Dedicación 
Exclusiva o 
Semiexclus
iva, hasta 
10 pts.). 

 
 
 
 
 
 
 

Hasta 10 pts. 

 
 
 
 
 
 
 

Hasta 10 pts. 

No corresponde  
 
0 
 
 
 
 
 

100/110 
pts. 

100/110 pts. 110 pts.   
78 

 
 
 
 
 
Aspirante: María Virginia Ketzelman 
 
 

Indicador
es a 
Evalua
r. 

 
 

Valores Sugeridos. 

Jefe de Trabajo Práctico 
c/ Dedicación Semi-

Exclusiva o Exclusiva 

 
 

Antecedentes del aspirante 

 
 
Puntos 

 
 
 

Formació
n (entre 0 
y 13 pts.) 

De Grado para la Docencia 
y la Investigación (0 o 2 
pts). 

2 pts. 
(Profesorado 
o 
Licenciatura) 

 
Prof. de enseñanza media y superior en Filosofía 
(UBA) 

 
2 

 
De Posgrado para la 

Investigación (entre 0 
y 9 pts.). 

Hasta 5 
(Especialización), 6 

(Maestría) o 9 
(Doctorado) pts. no 

acumulativos. 

 
Inscripta en Maestría en curso (2020)  

 
 

2 



Idiomas (entre 0 y 2 pts.). Entre 0 y 2 pts. Inglés, Alemán 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

Investiga
ción 

(entre 0 y 
13 pts.). 

 
Participación en Proyectos de 

Investigación Acreditados 
(entre 0 y 5 pts.). 

Hasta 1 (miembro 
investigador), 3 

(Co-Director/a o 5 
(Director/a) pts. no 

acumulativos. 

Co-directora de PRI  

Miembro integrante de  siete proyectos de 
investigación 

 

 
 

3 

 
 

Becas (entre 0 y 4 pts.). 

Hasta 1 (beca de grado), 2 
(beca de maestría o 

doctorado) o 4 (beca 
posdoctoral) pts. no 

acumulativos. 

Beca Doctoral I y II 
 
2 

 

 
Carrera de Investigador (entre 0 

y 4 pts.). 

Hasta 2 (Asistente), 
hasta 3 

(Adjunto), hasta 4 
(Independiente). 

 
 
No consigna 

 
0 
 

 
 

Producci
ón (entre 

0 y 15 
pts.). 

 
 

Publicaciones (entre 0 y 11 
pts.). 

Hasta 5 publicaciones 
sin referato y hasta 11 

publicaciones con 
referato. 

2 libros en co-autoría sin referato, 1 cap. de 
libro, 2 caps. en coautoría, 2 reseñas, 1 acta, 2 
materiales didácticos en co-autoría. 

 

 

7,40 

Participación en 
Eventos Científicos 
(entre 0 y 4 pts.). 

 
Entre 0 y 4 pts. 

5 paneles, 9 ponencias, 2 comentarios, 5 
asistencias. 
Miembro del Comité Organizador de I 
Jornadas Heidegger.  
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Actuacin 
Institucio

nal 
(entre 0 

y 19 pts.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Docencia (entre 0 y 12 pts.). 

En la materia objeto de la 
selección (hasta 7 pts.), en 
la especialidad en el nivel 
universitario salvo en la 

materia objeto de la 
selección (hasta 4 pts.), en 

el nivel superior 
universitario salvo en la 
materia y la especialidad 

objeto de la selección 
(hasta 2 pts.), en el nivel 
terciario o medio (hasta 1 

pts.). 

- Ayudante 1a Gnoseología desde 2013. 
-Profesora Adjunta de Introducción al pensamiento 
científico en el CBC, UBA, desde noviembre de 
2020 hasta la fecha. 
-Jefa de Trabajos prácticos de Introducción al 
pensamiento científico en el CBC, UBA, desde 
agosto de 2012 hasta la fecha. 
-Jefa de Trabajos prácticos de Introducción al 
Pensamiento científico en el Programa UBA XXI, 
UBA, desde noviembre de 2018 hasta la fecha. 
-Jefa de Trabajos prácticos de Filosofía en el CBC, 
UBA, desde agosto 2016 hasta el 1º de abril de 2020. 
-Profesora Adjunta de “Epistemología I: Ciencias 
naturales”, carrera de Filosofía, UCES, desde julio 
de 2011 hasta marzo de 2013. 
-Profesora Adjunta de “Historia de la filosofía 
contemporánea”, carrera de Filosofía, UCES, desde 
marzo de 2012 hasta marzo de 2013. 
-Profesora Adjunta II de “Filosofía de la ciencia”, 
Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de 
Palermo. 
- Docente en Terciario (1 cargo) Profesora de 
“Filosofía” en el Profesorado de francés de Escuela 
Normal Superior en Lenguas Vivas Sofía E. Broquen 
de Spangenberg, año 2018. 
-Profesora de la materia “Filosofía” en la Escuela 
Superior de Comercio “Carlos Pellegrini”, 6to. año, 
dependiente de la UBA (suplencia junio de 2014). 
 

 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 

 
Tareas de Formación (entre 0 

y 3 pts.). 

Dirección de adscriptos 
(hasta 1 pts.), tesistas 

(hasta 1 pts.) y becarios 
(hasta 1 pts.). 

No consigna  
0 
 

Extensión (entre 0 y 2 pts.). Hasta 2 pts. Coordinadora de la carrera de “Filosofía” del 

Programa UBA XXII (Educación en contextos de 

encierro), UBA. Desde marzo de 

2014 a diciembre de 2016. 

2 

 
 
Responsabilidad Institucional 

(entre 0 y 2 pts.). 

 
 

Hasta 2 pts. 

Representante Graduados Junta Departamental 
2020-2022 
 

 
 

1.50 



Clase de 
oposición 
y Plan de 
Trabajo y 

Coordinaci
ón de 

Prácticos 
(hasta 40 

pts.). 

 
 
 
 
 

Hasta 40 pts. 

 
 
 
 
 

Hasta 40 pts. 

El Plan de Trabajo y Coordinación de Prácticos 
presentado por la postulante da cuenta de su pericia 
pedagógica y su experticia en la temática que 
propone. El plan da cuenta cabalmente cuenta de: 
(a) el ejercicio del cargo de ayudante de primera en 
la materia objeto de la selección desde 2013; 
(b) la lograda articulación entre su formación de 
posgrado en curso y su labor docente, esto es, sus 
tareas de investigación generadoras de 
conocimiento y su labor didáctica que consiste en la 
transferencia crítica del resultado de su investigación 
a su actividad docente; 
(c) su profundo conocimiento de la temática 
propuesta así como su capacidad pedagógica de 
transmisión y de promoción del pensamiento crítico. 

 
 
 
 
40 
 

Plan de 
Investigaci

ón (sólo 
para 

Aspirantes 
a Cargos 

con 
Dedicación 
Exclusiva o 
Semiexclus
iva, hasta 
10 pts.). 

 
 
 
 
 
 
 

Hasta 10 pts. 

 
 
 
 
 
 
 

Hasta 10 pts. 

No corresponde 
 
 
 
 
 
 
0 
 

100/110 
pts. 

100/110 pts. 110 pts.  77,90  

 
Por todo lo anterior, lxs integrantes del tribunal coinciden unánimemente en que ambos 
Planes de Trabajo y Coordinación son adecuados y ambxs candidatxs presentan 
excelentes antecedentes para la promoción solicitada. 
Por todo lo expuesto, la Comisión Evaluadora propone el siguiente orden de mérito: 

1º Alejandro Rafael Laregina 
(DNI 26.626.270) (78 
puntos)  
2º María Virginia Ketzelman 
(DNI 25.704.929) (77,90 
puntos) 
 
Y recomienda se promueva a Alejandro Rafael Laregina (DNI 
26.626.270) del cargo de Auxiliar de 1a Simple a Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple, y se promueva a María Virginia Ketzelman (DNI 
25.704.929) del cargo de Auxiliar de 1a Simple a Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple, para desempeñarse en las cátedras de Gnoseología y 
Problemas Especiales de Gnoseología. 
 
 

 
FIRMAS 
 

 
 
 
Esteban Andrés García 
 
 



 
 
Horacio Banega 
 

 
Silvia Cristina Gabriel 
 

 
Andrés M. Osswald 
 

 
 
 
Julieta N. Cocilovo 

Victoria Iniguez 
 
 
 


